- 1) Vgl. Lambrecht, p. B i^v: 'h / há / of haats' en het Franse hache. Vgl. voor de naam *ha* echter ook Goropius Becanus, *Hermathena*, p. 214: 'Ne tamen quidquam vel melius posset excogitari vel compendiosus, omnia nomina monosyllaba fecerunt; & vocales quidem per se; consonantes verò, quia aliter audiri non possent, vna adiecta vocali extulerunt. Nec aliis consonantibus aliam vocalem, sed omnibus vnam eandemque secundam tribuerunt; tum vt facilius litterarum traditio esset ac memoria; tum vt in omnibus consonantibus cogitaremus, nihil in rerum natura esse posse, quod non nitatur ipsi Vni, tamquam fundamento. Quamvis enim Ha quosdam audiamus pronunciare; id tamen vitiosè fit, & contra certarum consonantium regulam. Hebraei He seruarunt, pro eo ac vera ratio postulat'.
- 2) Vgl. Erasmus, kol. 951: 'Et ne quid existimemus sub sole novum esse, sunt hodie qui spiritum addunt ubi nihil opus, & spiritum adimunt ubi erat addendus. Quorum hoc posterius Flandriae parti gentilitium est, qui mira constantia spiritum addunt tenuibus et adimunt adspiratis. Is error velut agnatus haeret illis etiam Latine Graeceve sonantibus'.
- 3) Goropius Becanus, *Hieroglyphica*, p. 219 rekent *h* tot de gutturalen: 'Nos, qui scimus singulis litteris suos esse peculiare sonos, tametsi ab Hebraeis & aliis pronuntiatio maiorem in modum sit corrupta, dicimus hanc litteram gutturalem esse'.
- 4) Vgl. p. 39.
- 5) Vgl. voor *e* p. 44. Het foneem / ϵ / kunnen we dus als midden-achter, / *i* / als midden-voor beschrijven; vgl. D, p. 186.
- 6) /*i*/ is dus meer open dan / ϵ /; vgl. D, p. 186, en p. 99-100 waar de juistheid van De Heuiter's bewering betwijfeld wordt. Vgl. verder ook Quintilianus IX iv 34: 'E planior littera est, i angustior est, ideoque obscurius in his vitium....'.
- 7) Vgl. p. 39.
- 8) Vgl. ook p. 85-86 en D, p. 134-138. De Heuiter wijkt in de praktijk maar zelden van de hier gegeven regel af.
- 9) Vgl. Quintilianus I iv 11: 'Sciat enim Ciceroni placuisse *aiio maiiamque* geninata I scribere' en Priscianus I 18 die meedeelt dat *i* moet worden gehouden 'pro duplici autem, quando in medio dictionis ab eo incipit syllaba post vocalem ante se positam subsequente quoque vocale in eadem syllaba, ut 'maius', 'peiuis', 'eius' in quo loco antiqui solebant geminare eandem i litteram et 'mauius', 'peuius', 'eius' scribere, quod non aliter pronuntiari posset, quam si cum superiore syllaba prior i cum sequente altera profertur, ut 'pei-ius', 'ei-ius', 'mai-ius'; en Priscianus I 50: 'in Graecis vero, quotiens huiusmodi fiat apud nos diaeresis paenultima syllabae, i pro duplici consonante accipitur, ut "Μαῖα, Maia", 'Αἶα, Aiax'; ook geciteerd door Goropius Becanus, *Hermathena*, p. 51.